forma simultánea en la misma intervención. 

1.2 Cuando no sea posbile la creación de un itinerario practicable global,  la ayuda económica 

será una subvención a fondo perdido del 10% del coste real de la actuación. 

La cuantía máxima de esta ayuda será de doce mil (12.000) euros.  

Este límite máximo será aplicable también al supuesto en que se realicen conjuntamente varias 

intervenciones, de instalación de ascensor, ampliación de recorrido y/o cualesquiera otras de 

eliminación de barreras, se hagan o no simultáneamente A estos efectos, se tendrán en cuenta

[...]

2.- Ampliación del recorrido del ascensor: 

Cuando la actuación consista en la ampliación del recorrido del ascensor existente, la ayuda 

económica será una subvención a fondo perdido del 10% del coste real de la actuación. 

La cuantía máxima de esta ayuda será de doce mil (12.000) euros. 

Este límite máximo será aplicable también al supuesto en que se realicen conjuntamente varias 

intervenciones, de ampliación del recorrido del ascensor y cualesquiera otras de eliminación de 

barreras, se hagan o no simultáneamente. A estos efectos, se tendrán en cuenta las actuaciones

[...]

los ascensores existente, siempre y cuando supongan una mejora en la accesibilidad, 

actuaciones que tengan como objetivo la nivelación de parada en ascensores existentes…), la 

ayuda económica será una subvención a fondo perdido del 10% del coste real de la actuación. 

La cuantía máxima de esta ayuda será de cuatro mil doscientos (4.200) euros, se hagan o no 

simultáneamente. A estos efectos, se tendrán en cuenta las actuaciones realizadas en los 

últimos 10 años. 

4.- Redacción del anteproyecto:  

Cuando la actuación consista en la redacción del anteproyecto conjunto para la mejora de la

[...]

posterior tramitación de la licencia y siempre que el mismo haya sido aprobado, la ayuda 

económica será una subvención a fondo perdido del 100% de los honorarios correspondientes 

a la redacción, IVA incluido.  

La cuantía máxima de esta ayuda será de dos mil doscientos (2.200) euros.  

Esta subvención es independiente del resto de las ayudas, por lo que el importe subvencionado 

por este concepto no se tiene en cuenta a la hora de calcular el importe máximo de cualquier 

otra de las ayudas previstas en este artículo.

[...]

En el ámbito de aplicación del Plan Especial de mejora de la accesibilidad en Otxarkoaga, la ayuda 

económica por la instalación de ascensor consistirá en una subvención a fondo perdido del 20% 

del coste real de la actuación. 

La cuantía máxima de esta ayuda será de treinta y dos mil (32.000) euros, límite aplicable 

también para el conjunto de intervenciones, de instalación de ascensor, ampliación de recorrido 

y/o cualesquiera otras de eliminación de barreras, se hagan o no simultáneamente. A estos 

efectos, se tendrán en cuenta las actuaciones realizadas en los últimos 10 años.